[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22»10.2015 г.                                         с. Анучино                                                          № 339
Об утверждении порядка организации и проведения работ
по ремонту и содержанию  автомобильных дорог
местного значения находящихся в собственности
Анучинского муниципального района

     В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Думы Анучинского муниципального района  от 24 декабря 2014 № 585-НПА «Об утверждении положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Анучинского муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Анучинского муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»  и на основании Устава администрации Анучинского муниципального района, администрация Анучинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации и проведения работ по ремонту и содержанию  автомобильных дорог местного значения находящихся в собственности Анучинского муниципального района  (прилагается).
2. Общему отделу администрации (Бурдейной) опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Анучинского муниципального района.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Анучинского муниципального района                                               А.Я. Янчук

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением главы администрации
Анучинского муниципального района

от «___»_______2015  № ______
ПОРЯДОК
организации и проведения работ по ремонту и содержанию  автомобильных дорог местного значения находящихся в собственности Анучинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения работ по ремонту и содержанию  автомобильных дорог местного значения находящихся в собственности Анучинского муниципального района  (далее - Порядок) определяет вопросы планирования, организации, проведения и финансирования работ.
- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, работ по оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
2. Организация и проведение работ

2.2. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
2.3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с «Порядком  проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного значения находящихся в собственности Анучинского муниципального района», утвержденного постановлением главы администрации Анучинского муниципального района от 12.10.2015  №334.
2.4. Разработка проектов и сметных расчетов проводится специалистами, организациями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
а) Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленных Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
б) При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
2.5. Утвержденные  проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2.6. Выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог проводится на основании заключенных муниципальных контрактов.
2.7. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог проводится на основании акта приема выполненных работ (КС-2; КС-3).
3. Ремонт автомобильных дорог

3.1. При ремонте автомобильной дороги проводится восстановление ее потребительских свойств путем возмещения износа покрытия, устранение деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, искусственных сооружений, элементов обстановки и обустройства автомобильной дороги. Основанием для ремонта автомобильных дорог является несоответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.

3.2. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется на основании комиссионных обследований, проводимых не реже одного раза в год. Обследование автомобильных дорог проводится путем визуального осмотра. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги может проводиться диагностика, инструментальный контроль специализированными организациями.

3.3. Объем ремонта автомобильных дорог определяется на основании актов обследований дорог и дефектных ведомостей, составляемых специалистами администрации Анучинского муниципального района.

3.4. При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала ремонтных работ.
4. Содержание автомобильных дорог

4.1. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении автомобильной дороги по всем ее элементам и дорожным сооружениям.

4.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог.

5. Финансирование работ
5.1. Работы по ремонту и содержанию  автомобильных дорог местного значения осуществляются за счет средств бюджета Анучинского муниципального района в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

5.2. Порядок оплаты выполненных работ по ремонту и содержанию  автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.